
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
ORIGINALE

Numero  11   Del  30-04-21

Oggetto: ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DEL CENTRO PER L'INFANZIA
C/O  L'IMMOBILE  SITO IN FRAZIONE PAGGESE, 199/D E
APPROVAZIONE  DEL RELATIVO REGOLAMENTO PER IL FUN=
ZIONAMENTO DEL CENTRO

L'anno   duemilaventuno  il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 17:00 si è riunito il
Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

    DOTT. STANGONI SANTE P VENTURA VALENTINA P

CAPRIOTTI LUIGI P TROLI STEFANO P

CORTELLESI ALESSANDRO P CECCHINI GIUSEPPE GAETANO A

FANTUZI FABRIZIO P MARINI MAURILIO P

IONNI ELISA P DI MARZI GIOVANNI P

FELICIANI MAURIZIO P GIORGI AMBRA A

ALLEVI NEVER P

risultano presenti n.  11 e assenti n.   2.

Assume  la  presidenza il Signor  DOTT. STANGONI SANTE in qualità di SINDACO
assistito dal SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA STELLA MARIA.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Entra la consigliera Ionni alle ore 17,35 i presenti sono pertanto 11.
Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno e illustra la proposta.

Al termine dell’illustrazione, constatato che non vi sono interventi o richieste di
chiarimenti pone ai voti la proposta di seguito riportata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

l'Amministrazione Comunale di Acquasanta Terme, negli ultimi anni si è fortemente
impegnata a rafforzare il sistema dei servizi educativi rivolti alla prima infanzia per
rispondere al bisogno di accudimento dei bambini da zero a tre anni residenti sul
territorio comunale per una migliore conciliazione della vita familiare con le esigenze
professionali;

ha provveduto ad incentivare lo sfruttamento dell’immobile sito in Frazione Paggese,
onde ospitare un centro per l’infanzia gestito sin ora da soggetti privati con lo scopo di
rispondere e promuovere i nuovi bisogni delle donne e delle famiglie, elevando il livello
di flessibilità, sperimentando nuovi obiettivi in rapporto ai mutamenti delle esigenze
familiari;

I servizi per la prima infanzia nella Regione Marche hanno consolidato negli anni la
funzione di servizio educativo e di risposta personalizzata ai bisogni dei bambini e delle
loro famiglie.

In particolare la Legge Regionale 13 maggio 2003, n. 9 recante la "Disciplina per la
realizzazione e gestione dei servizi per l'infanzia, l'adolescenza e per il sostegno alle
funzioni genitoriali e alle famiglie" ha avuto il pregio di riequilibrare ed incrementare la
presenza dei servizi sul territorio costituendo in tal modo una rete di opportunità
educative e sociali che, in stretta integrazione con le famiglie, sostiene la crescita ed il
benessere psicofisico dei bambini.

Inoltre l’organizzazione dei servizi per l’infanzia e l’adolescenza garantisce sostegno al
ruolo genitoriale e alla esigenza di avere luoghi che offrano al tempo stesso occasione
di socializzazione positiva, incontro per i bambini e confronto per i genitori.

Per questi motivi, accanto al nido d'infanzia sono stati creati nuovi servizi integrativi,
organizzati con l'obiettivo di creare una rete qualificata di asili, servizi integrativi e
tutte quelle iniziative volte a garantire il benessere dei bambini ed a sostenere il ruolo
educativo dei genitori, favorendo la convivenza tra vita lavorativa e ruolo familiare;

Atteso che il nostro Comune risulta attualmente privo di un servizio di centro per
l’infanzia e intende invertire tale situazione con l'attivazione di un primo nido
d'infanzia a gestione pubblica;

Visto che l'Amministrazione comunale di Acquasanta Terme ritiene importante
l'istituzione di un nido d'infanzia per l'accoglienza dei bambini in età compresa dai tre

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



mesi ai tre anni per garantire e favorire un armonico sviluppo fisico e psichico
integrando l'opera educativa della famiglia e contribuire a fare da sostegno ad essa;

Visto che dal risultato di una indagine compiuta sul territorio, sentite le esigenze delle
famiglie, le stesse hanno valutato positivamente il  funzionamento sperimentale del già
esistente centro per l’infanzia avviato nel 2019, peraltro con il contributo del Comune
sia con la disponibilità gratuita dei locali idonei allo svolgimento del servizio, sia con
l’erogazione di un contributo economico che ha consentito di calmierare le tariffe
applicate all’utenza garantendo il pareggio dei costi di gestione;

Ricordato che l'art. 42 del D. Lgs 267/2000, lett. e), il quale demanda al Consiglio
Comunale l'individuazione della forma di gestione dei servizi;

Considerato che:
attualmente l'Ente non possiede le risorse umane ed economiche per gestire
direttamente in economia la nuova struttura educativa e che l'esternalizzazione
del servizio permette una maggiore capacità di adeguare l'offerta alla domanda
effettiva in relazione alla maggiore flessibilità organizzativa e gestionale dei
soggetti esterni;

la gestione affidata a terzi garantisce comunque all'ente pubblico di rimanere
protagonista e titolare della realizzazione del servizio, in modo da continuare a
svolgere sul territorio un ruolo di coordinamento e raccordo con le altre
strutture comunali rivolte alla prima infanzia garantendo un servizio efficiente e
di qualità;

Considerato altresì opportuno, visti i tempi tecnici necessari, avviare l'iter per
l'individuazione del soggetto con comprovata esperienza maturata nella gestione di
servizi educativi per l'infanzia anche attraverso lo strumento dell'accordo di
collaborazione ai sensi dell'art.119 del d.lgs. 267/2000 a cui affidare la gestione del
nuovo servizio educativo per la prima infanzia tramite l'espletamento di procedure ad
evidenza pubblica;

Ritenuto di formulare gli indirizzi generali per l'avvio e la gestione del nuovo asilo nido
comunale di Acquasanta Terme a partire dall’anno scolastico 2021/2022 prevedendo
una gestione del servizio affidata in appalto a terzi tramite procedure ad evidenza
pubblica;

Atteso che resterà a carico del Comune la responsabilità del servizio ed in particolare:
- l’incasso diretto delle rette versate dalle famiglie
- la manutenzione e gli oneri di funzionamento della struttura;
- la gestione delle domande di iscrizione e la definizione delle rette;

Atteso inoltre che il servizio sarà ubicato presso la struttura sita in Frazione Paggese e
accatastata al NCEU del Comune di Acquasanta Terme al foglio di mappa 60, particelle
678-679 avente i requisiti strutturali e rispettando i criteri fissati dal Regolamento
Regionale n. 13 del 22/12/2004 giusta il Titolo Unico n. 995 del 24/12/2019 e n. 1130
del 11/09/2020 rilasciati dal S.U.A.P. Piceno Consind;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Vista la possibilità di accedere alla procedura di accreditamento del servizio a termini
del Titolo II, art. 18 del Regolamento Regionale n. 13 del 22/12/2004 e dell’art. 15 L.R.
n. 9 del 13/05/2003 anche al fine di ottenere il contributo annuale, previsto dalla
Regione Marche, per la gestione ed il funzionamento dei servizi dei nidi d’infanzia (art.
18 L.R. n. 9 del 13/05/2003)

Viste e richiamate:
la Legge Regionale n. 9 del 13/05/2003 come modificata dalla Legge Regionale
n. 35 del 28/08/2018;
il Regolamento Regionale n. 13 del 22/12/2004 le L.R. nn° 48/74 e 30/84, che
disciplinano l'istituzione di asili nido e micro-nidi comunali, dettandone il
sistema di finanziamento ai Comuni ed i requisiti strutturali e organizzativi;

Visto Io Statuto comunale;

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale approvato con
deliberazione del C.C. n. 87/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal
responsabile dell'Area di competenza resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs.  n° 267/2000;

Rilevato che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico del bilancio
comunale e pertanto non ha rilevanza sotto il profilo contabile;

A seguito di votazione resa per alzata di mano e con il seguente risultato:
Presenti: n. 11
Astenuti: n. 0
Favorevoli: n. 11
Contrari: n. 0

DELIBERA

di dare atto che la premessa esplicativa forma parte integrante e sostanziale del
presente atto e che si intende qui integralmente riportata ed approvata

1 )  di istituire, per i motivi meglio specificati in premessa, il Servizio di Centro per
l’Infanzia Comunale da effettuarsi presso l’immobile sito in Frazione Paggese
identificato al accatastata al NCEU del Comune di Acquasanta Terme al foglio di mappa
60, particelle 678-679;
2) di approvare lo schema del regolamento disciplinante le modalità di effettuazione
del servizio allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
3) di demandare a successivi specifici atti:

la determinazione dei costi di gestione e di predisposizione ed eventuale
adeguamento della struttura;
il relativo impegno di spesa;
l’affidamento in appalto del servizio a terzi;
la determinazione delle rette di frequenza.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Inoltre, vista l’urgenza di provvedere a seguito della sotto riportata votazione
effettuata a scrutinio palese
presenti n.   11
voti favorevoli n.    11
voti contrari n.   0
astenuti n.  0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art.
134, comma 4, del Dlgs. 267/00 e s.m.i.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.8 del 20-04-21 relativa alla presente Delibera di Consiglio comunale n.11 del 30-04-21
si esprimono i seguenti pareri:

Visto si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai
sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Antonia ARDINO

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE              DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 11-05-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art.

124, comma 1°, del T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 11-05-2021 al 26-05-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
           DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE
          DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


